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PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE DEN 19 SEPTEMBER 2013  

 

Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30    
 

Närvarande ledamöter: 

Anders Nordmark, ordförande, HSO 

Kerstin Hållbus, vice ordförande, HSO 

Eva Larsson, ledamot, HSO 

Bo Nässlander, ledamot, HSO 
 

Förhinder: 

Monica Billgren, ledamot, HSO 

 
Närvarande tjänstemän:  

Ingrid Widebäck, avdelningschef, social omsorg 

Inger Nilsson, utredare, social omsorg 

 
Övriga närvarande: 

Eva Debels, Peter Göransson och Carolina Hamma, valnämndens kansli 
 

1.  Sammanträdets öppnande 

Ordförande Anders Nordmark förklarade mötet öppnat.     

 
2. Fastställande av dagordningen 

Dagordningen fastställdes.   

 
3. Protokollsjustering     

Anders Nordmark och Kerstin Hållbus utsågs att justera dagens protokoll.  
 

4. Vallokaler 2014  

Valnämnden har i uppdrag att titta på tillgängligheten i vallokalerna och besöker 

därför stadens råd för funktionshinderfrågor för att få deras synpunkter inför beslut 

om vilka lokaler som ska användas vid valen i maj och september 2014.  
 

Rådet hade fått en förteckning över de vallokaler i stadsdelsområdet som planeras för 

förtidsröstning och röstning. Förtidsröstning kommer bl.a. att förläggas till entrén på 

Telefonvägen 30 och till biblioteken vid Telefonplans och i Aspudden. 

 

För institutioner gäller att förtidsröstning ordnas på ställen där man kan räkna med 

minst tio röstande. Institutionerna får själva bestämma lämplig dag. 

 

Sedan förra valet har en översyn skett av skyltar så att de nu ska ha större text. 

Information ska ges om att stark parfymering bör undvikas i vallokalerna med 

hänsyn till allergiker. Röstmottagarna instrueras att hjälpa väljare med det de vill ha 

hjälp med och att ge gott om tid till dem som behöver det. Plats för sittande väljare 

ska alltid finnas i vallokalen. De kommunala lokaler som används förutsätts vara 

tillgängliga, för övriga tillämpas Boverkets regler för dörrbrev etc.  
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Den som vill ha hjälp i vallokalen väljer själv vem som ska hjälpa till, t.ex. en 

närstående eller en röstmottagare. Röstmottagarna har formell rätt att hjälpa till vid 

röstningen och har tystnadsplikt om vad de iakttagit då.  

 

För den som av något skäl inte kan ta sig in i vallokalen finns möjligheten att lämna 

rösten utanför lokalen, t.ex. på skolgården. Två röstmottagare ska då gå ut och ta 

emot rösten.  

 

Den som inte alls kan ta sig till vallokalen kan budrösta, antingen med hjälp av 

någon man känner eller genom de kommunala bud som finns och som kan komma 

hem till väljaren. 

 

Den som har rätt till ledsagning behöver inte ta av sina vanliga ledsagningstimmar 

för att rösta utan kan använda sig av de extra timmar som valnämnden beställer till 

valdagen.  

 

Information om de olika möjligheterna att rösta finns på www.stockholm.se. 

 

Rådet konstaterade de olika möjligheterna till hjälp med röstning var en nyhet för 

ledamöterna och att valnämnden måste informera om de kommunala buden, att man 

kan rösta i hemmet och att det går att få extra ledsagning vid röstningen. Rådet 

förordade att information ska spridas via lokalpressen, eftersom många personer med 

funktionsnedsättning inte har tillgång till dator.  

 

Valnämnden noterade förslaget och utlovade att information om de olika varianterna 

av röstning ska finnas med i den annonsering som sker inför de olika valen. 

 

Rådet betonade att en stor del av befolkningen har någon form av funktions-

nedsättning, t.ex. syn- eller hörselnedsättning, neurologisk sjukdom eller elöver-

känslighet, och att det är många av dem som drar sig för att rösta av rädsla för att 

ställa till besvär.  

 

Bo Nässlander framförde att Aspuddens bibliotek har en tröskel och en smal dörr 

som gör att lokalen inte är tillgänglig för personer i rullstol. Valnämnden noterade 

detta. 

 

Valnämnden berättade att förtidsröstning precis som vid de förra allmänna valen 

kommer att ordnas i Liljeholmsgallerian. Rådet hade inga invändningar mot den 

föreslagna placeringen av röstningen i gallerian. 

 

Anders Nordmark tackade valnämndens representanter för att de kommit. 

 
5. Information från stadsdelsförvaltningen   

 

a) Nämndärenden  

Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som behandlas vid stadsdelsnämndens 

sammanträde den 26 september.  Rådet hade frågor och kommentarer till följande 

ärenden:   
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Medborgarförslag om utegym (ärende 2)  

Rådet menade att utegym bör kunna användas även av personer med 

funktionsnedsättning.  
 

Medborgarförslag om grillplats (ärende 3) 

Rådet ansåg att också kommunala grillplatser ska kunna användas av personer med 

funktionsnedsättning. 
 

Plansamråd för kvarteret Sparbanksboken 5 (ärende 10) 

Rådet konstaterade att detta byggprojekt planeras ligga i ett område med berg och 

dalar. Rådet betonande att det vid nybyggnation är viktigt att titta på tillgängligheten 

i utemiljön.  

 
Anvisningar för arbete med hiv-STI-prevention (ärende 13) 

Rådet instämde i att ungdomsmottagningen behöver mer resurser. 

 
Reviderade riktlinjer för riksfärdtjänst (ärende 14) 

Rådet menade att förslaget till reviderade riktlinjer karakteriseras av okunskap om 

villkoren för personer som har insatser enligt LSS. Som exempel framfördes att en 

personer som behöver ha med hjälpmedel och ledsagare på en resa måste göra flera 

olika ansökningar som var och en kan ta lång tid att få svar på. Rådet menade att det 

borde räcka med en enda ansökan som innefattar allt som behövs för att personen ska 

kunna göra sin resa. Nu är det en väldig pappersexercis och den som vill resa måste 

planera flera år i förväg.  

 

Rådet konstaterade också att lagen om riksfärdtjänst är konstig såtillvida att om en 

resenär vars resa blir avbruten genom t.ex. en tågförsening kan bli kvar i en kommun 

utan att där finns någon som är ansvarig för att hjälpa personen under uppehållet och 

vidare på resan. Lagen täcker inte heller in alla de behov som kan finnas av att åka 

mellan två kommuner, exempelvis för en funktionshindrad person som studerar vid 

annan ort. En sådan studerande får betala sina resor själv.  

 

Rådet ansåg att det är märkligt att den enskilde alltid ska behöva ange vilket skäl 

man har för resan. Vissa ändamål tillåts inte och inte heller flera resor i följd. Detta 

stämmer inte överens med vad som sägs om att personer med funktionsnedsättning 

ska ha samma möjligheter att resa som alla andra har.  

 

Rådet sammanfattade sina åsikter med att förslaget inte alls är bra ur 

funktionshindersynpunkt. 
 

b) Övriga ärenden 

Nomineringar till årets S:t Julianpris lämnas in senast den 31 oktober till 

www.stockholm.se/stjulian. 

 

Förvaltningen delade ut tjänsteutlåtande från socialförvaltningen om förslag till 

reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden enligt SoL och LSS för personer 

med funktionsnedsättning. Förslaget i sin helhet kan rekvireras från Inger Nilsson 

eller läsas på http://insynsverige.se/stockholm-soc. Ärendet ska behandlas av 

http://www.stockholm.se/stjulian
http://insynsverige.se/stockholm-soc
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stadsdelsnämnden 28 november. Synpunkter kan lämnas till sekreteraren under hand 

eller på rådet sammanträde den 21 november.  

 
6. Övriga frågor  

 

Enkelt avhjälpta hinder 

Rådet undrade vad som händer med stadens arbete med enkelt avhjälpta hinder och 

vem som gör något vad gäller hinder i innemiljön. Sekreteraren lovade ta reda på 

detta.  

 
Bänkarna på Örnberget 

Rådet protesterade mot att bänkarna på Örnberget tagits bort och menade att det inte 

är rimligt att göra det omöjligt för personer med funktionsnedsättning att vistas där. 

Det behövs nya bänkar som är sittriktiga och inte bara tittriktiga. 

 
Möte med stadsdelsnämnden 

Rådets nästa sammanträde äger rum den 24 oktober kl. 15.30 och innehåller samtal 

med representanter för de politiska partierna i stadsdelsnämnden. Rådet vill då bland 

annat diskutera att personer med funktionsnedsättning inte kan leva på samma sätt 

som dem utan funktionsnedsättning, eftersom rörligheten för dem begränsas genom 

insnävning av riksfärdtjänst och ledsagning.  
 

8.  Avslutning av mötet 

Ordförande förklarade mötet avslutat.  

 

 

Inger Nilsson  

Sekreterare  

 

 

Justeras: 

 

 

Anders Nordmark   Kerstin Hållbus 

Ordförande    Vice ordförande  

 

 


